



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月7日

上場取引所 東

上場会社名 近畿車輛株式会社

コード番号 7122

URL <https://www.kinkisharyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉川 富雄

問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員経理部長 (氏名) 長島 努 (TEL) 06-6746-5231

四半期報告書提出予定日 2023年11月8日

配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	16,071	△2.6	1,637	844.1	2,322	185.9	1,894	138.9
2023年3月期第2四半期	16,497	24.2	173	△21.3	812	447.9	792	448.5

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 3,415百万円(36.9%) 2023年3月期第2四半期 2,494百万円(138.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	275.26	ー
2023年3月期第2四半期	115.21	ー

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第2四半期	60,110	30,364	50.5	4,412.95
2023年3月期	55,488	27,294	49.2	3,966.58

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 30,364百万円 2023年3月期 27,294百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	ー	0.00	ー	50.00	50.00
2024年3月期	ー	0.00			
2024年3月期(予想)			ー	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	39,000	8.7	2,300	87.1	2,200	71.3	1,800	52.1	261.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2024年3月期2Q	6,908,359株	2023年3月期	6,908,359株
2024年3月期2Q	27,483株	2023年3月期	27,309株
2024年3月期2Q	6,880,974株	2023年3月期2Q	6,881,259株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7
(セグメント情報等)	P. 7
3. その他	P. 8
生産、受注及び販売の状況	P. 8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の当社グループ（当社及び連結子会社）における業績は、売上高が160億7千1百万円（前年同四半期売上高164億9千7百万円）と前年同四半期と比べ4億2千5百万円の減収となりました。営業利益は16億3千7百万円（前年同四半期営業利益1億7千3百万円）と前年同四半期と比べ14億6千3百万円の増益となりました。経常利益は23億2千2百万円（前年同四半期経常利益8億1千2百万円）と前年同四半期と比べ15億1千万円の増益となりました。以上の結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は18億9千4百万円（前年同四半期親会社株主に帰属する四半期純利益7億9千2百万円）と前年同四半期と比べ11億1百万円の増益となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

①鉄道車両関連事業

東京地下鉄株式会社向電車、北大阪急行電鉄株式会社向電車及び京都市交通局向電車等により、売上高は156億6千2百万円（前年同四半期売上高160億9千1百万円）と前年同四半期と比べ4億2千8百万円の減収となりました。営業利益は19億1百万円（前年同四半期営業利益3億5千1百万円）と前年同四半期と比べ15億4千9百万円の増益となりました。

②不動産賃貸事業

東大阪商業施設及び所沢商業施設を中心に売上高は4億8百万円（前年同四半期売上高4億6百万円）となりました。営業利益は3億5千6百万円（前年同四半期営業利益3億5千4百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、601億1千万円（前連結会計年度末554億8千8百万円）と46億2千1百万円の増加となりました。流動資産は主に仕掛品の増加により、410億4千9百万円（前連結会計年度末374億4百万円）と36億4千4百万円の増加となりました。固定資産は、190億6千1百万円（前連結会計年度末180億8千3百万円）と9億7千7百万円の増加となりました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は、297億4千5百万円（前連結会計年度末281億9千4百万円）と15億5千万円の増加となりました。流動負債は主に短期借入金の増加により、207億4千1百万円（前連結会計年度末194億6千6百万円）と12億7千5百万円の増加となりました。固定負債は、90億4百万円（前連結会計年度末87億2千8百万円）と2億7千5百万円の増加となりました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は、303億6千4百万円（前連結会計年度末272億9千4百万円）と30億7千万円の増加となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年5月12日に公表いたしました連結業績予想から変更しております。詳細につきましては、本日（2023年11月7日）公表の「2024年3月期第2四半期累計期間連結業績予想と実績値との差異及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,635	4,939
受取手形、売掛金及び契約資産	14,096	16,802
仕掛品	13,581	18,215
原材料及び貯蔵品	524	486
その他	1,591	633
貸倒引当金	△25	△27
流動資産合計	37,404	41,049
固定資産		
有形固定資産	12,258	12,006
無形固定資産	111	313
投資その他の資産		
投資有価証券	5,403	6,474
その他	313	269
貸倒引当金	△3	△3
投資その他の資産合計	5,714	6,741
固定資産合計	18,083	19,061
資産合計	55,488	60,110

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	5,537	5,270
短期借入金	4,700	6,600
未払法人税等	156	541
契約負債	3,314	3,212
賞与引当金	378	444
製品保証引当金	637	508
受注損失引当金	1,163	1,065
その他	3,579	3,098
流動負債合計	19,466	20,741
固定負債		
長期借入金	3,000	3,000
退職給付に係る負債	2,798	2,757
その他	2,929	3,246
固定負債合計	8,728	9,004
負債合計	28,194	29,745
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,252	5,252
資本剰余金	3,124	3,124
利益剰余金	15,630	17,180
自己株式	△105	△106
株主資本合計	23,902	25,451
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,373	2,117
為替換算調整勘定	2,074	2,844
退職給付に係る調整累計額	△56	△48
その他の包括利益累計額合計	3,392	4,913
純資産合計	27,294	30,364
負債純資産合計	55,488	60,110

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	16,497	16,071
売上原価	14,660	12,598
売上総利益	1,836	3,473
販売費及び一般管理費	1,663	1,836
営業利益	173	1,637
営業外収益		
受取利息	0	56
受取配当金	54	67
為替差益	652	616
雑収入	14	8
営業外収益合計	722	748
営業外費用		
支払利息	20	37
支払手数料	35	—
固定資産除却損	5	18
雑支出	22	7
営業外費用合計	83	62
経常利益	812	2,322
税金等調整前四半期純利益	812	2,322
法人税、住民税及び事業税	5	454
法人税等還付税額	—	△35
法人税等調整額	13	9
法人税等合計	19	428
四半期純利益	792	1,894
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	792	1,894

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	792	1,894
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	107	743
為替換算調整勘定	1,576	769
退職給付に係る調整額	17	8
その他の包括利益合計	1,701	1,521
四半期包括利益	2,494	3,415
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,494	3,415
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	鉄道車両 関連事業	不動産 賃貸事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	16,091	—	16,091	—	16,091
その他の収益	—	406	406	—	406
外部顧客への売上高	16,091	406	16,497	—	16,497
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	16,091	406	16,497	—	16,497
セグメント利益	351	354	706	△532	173

(注) 1 セグメント利益の調整額△532百万円は、各報告セグメントに帰属していない全社費用△532百万円であり、全社費用は当社本社の管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	鉄道車両 関連事業	不動産 賃貸事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	15,662	—	15,662	—	15,662
その他の収益	—	408	408	—	408
外部顧客への売上高	15,662	408	16,071	—	16,071
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	15,662	408	16,071	—	16,071
セグメント利益	1,901	356	2,258	△621	1,637

(注) 1 セグメント利益の調整額△621百万円は、各報告セグメントに帰属していない全社費用△621百万円であり、全社費用は当社本社の管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. その他

生産、受注及び販売の状況

①生産実績

当第2四半期連結累計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高(百万円)	前年同四半期比(%)
鉄道車両関連事業	17,431	107.4
合計	17,431	107.4

②受注実績

当第2四半期連結累計期間における受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高(百万円)	前年同四半期比(%)	受注残高(百万円)	前年同四半期比(%)
鉄道車両関連事業	32,149	213.6	125,353	104.0
合計	32,149	213.6	125,353	104.0

③販売実績

当第2四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高(百万円)	前年同四半期比(%)
鉄道車両関連事業	15,662	97.3
不動産賃貸事業	408	100.7
合計	16,071	97.4

以上